



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 9 日

上場会社名 明治乳業株式会社

(コード番号: 2261 東・名)

(URL <http://www.meinyu.co.jp/>)

代表者 取締役社長 浅野 茂太郎

問合せ先責任者 広報室長 種井 正弘

TEL (03)5653 - 0300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(1)当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日))を適用しております。

(2)当連結会計年度より、親会社の乳製品部門のバター、チーズ類及びその他部門のマーガリン類におきまして、実質的な値引き相当額を、販売費及び一般管理費の表示から売上高を直接減額する方法に変更しております。この変更により、従来の方法によった場合に比べ、売上高、売上総利益、販売費及び一般管理費がそれぞれ 632 百万円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日~平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	180,929	2.5	5,535	3.1	5,751	7.3	4,370	64.9
(参) 年 3 月期	72,642		19,154		1,906		6,205	

1 株当たり四半期 (当期) 純利益 潜在株式調整後

	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	14	77		

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	368,264	103,400	28.1	349.40
17年3月期第1四半期	375,643	93,825	25.0	316.90
(参考)17年3月期	357,592	100,026	28.0	337.86

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	4,960	3,696	1,156	6,195
17年3月期第1四半期	3,904	4,581	1,224	4,678
(参考)17年3月期	34,519	18,738	16,137	3,774

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加などにより、前年同期より10億5,600万円増の49億6,000万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出減などにより、前年同期より8億8,400万円支出減の36億9,600万円のマイナスとなりました。これにより、フリーキャッシュ・フローは前年同期より19億4,000万円増の12億6,400万円のプラスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャルペーパーの増加などにより11億5,600万円のプラスとなりました。

これらの結果、第1四H柙繼

1.(要約)四半期連結貸借対照表

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		増減 (印減)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	金額
売上高		180,929	100.0					

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	増減 (印減)	前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
		金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		8,004	5,245	2,759	17,184
減価償却費		4,662	4,681	19	20,538
売上債権の減少 (童什系錠)	9				

4. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

	食品事業 (百万円)	サービス・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	156,012	24,916	180,929		180,929
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	435	11,130	11,566	(11,566)	
計	156,448	36,046			

平成 17 年 8 月 9 日

各位